

شاپور محمدی، معاون وزیر اقتصاد از تصمیمات جدید دولت برای بخشودگی جرائم مالیاتی خبر داد و گفت: «درخواست معافیت‌ها از سوی تعاونی‌ها باید در چارچوب قانون دنبال شود.»(مهر)

علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد در دیدار و گفت‌وگو با رئیس بانک توسعه اسلامی، خواستار تسریع مراحل تصویب پروژه‌های جدید و همکاری بیشتر این بانک با بخش خصوصی ایران شد.

(مهر)

حمیدرضا عراقی، معاون وزیر نفت از احتمال بروز مشکل در تامین گاز زمستان خبر داد و گفت: «تامین گاز به میزان سرما و مصرف بستگی دارد و در این راستا باید با احتیاط پیش برویم.» (ایسنا)

چهل‌وپنجمین مرحله پرداخت یارانه نقدی مربوط به همراه به‌ارزای هر نفر ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان پنجشنبه شب به حساب سرپرستان خانوارها واریز و قابل برداشت شد. (مهر)

علی اکبر قبادی، مدیرکل دفتر بررسی‌های اقتصادی و خصوصی‌سازی مدیریت منابع آب ایران با اعلام اینکه ۶۰ درصد آب شرب شهرهای کشور از طریق منابع زیرزمینی است، گفت: «بحران، منابع آبی موجود در دشت‌ها را تهدیدمی کند.»(مهر)

سیدمحمدعلی سیدابریشمی در بازدید از شهرک‌های صنعتی آبادان و خرمشهر با تاکید بر هماهنگی همه دستگاه‌های اجرایی در حل مشکلات واحدهای صنعتی، خواستار رفع مشکلات مربوط به وضعیت شهرک‌های صنعتی در منطقه آزاد اروند شد. (فرهیختگان)

سیدزمان حسینی، مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای تهران یکی از دلایل تاخیر در بهره‌برداری تاسیسات پست برق ۴۰۰ به ۶۳ کیلوولت فیروزکوه را کمبود منابع مالی و وجود معارض در محدوده تاسیسات این پروژه برقی عنوان کرد وگفت: «این پروژه یکی از مهم‌ترین و بی‌نظیرترین طرح‌های برق منطقه‌ای است که با اعتبار ۴۰ میلیارد تومان کلیدخورده است.»(مهر) باران هاشم‌زهی، مدیرعامل شهر پند با بیان اینکه ۲۰ هزار مسکن مهر آماده تحویل در انتظار انشعاب آب و برق است، گفت: «تبدیل مسکن مهر ۹۹ ساله به خودمالکی در قانون ساماندهی و حمایت از تولید مسکن نیست، اما مصوبه مجمع عمومی دارد و به تایید وزیر راه و شهرسازی رسیده است.»(فارس)

خسرو فروغان گران‌سایه، رئیس کمیسیون بازرگانی داخلی و خدمات توزیع‌ی اتاق بازرگانی ایران گفت: «واردات شکر به دلیل حمایت از تولیدکنندگان داخلی تا پایان فصل برداشت چغندر ممنوع شد و ثبت سفارش این محصول در بهمن ماه انجام خواهدشد.»(ایسنا)

مهدی هدایت، مدیرکل حقوقی و املاک عمران شهرهای جدید از برنامه‌ریزی برای اجرایی کردن ۲۰ هزار میلیارد تومان قرارداد سرمایه‌گذاری در شهرهای جدید خبر داد و گفت: «در نمایشگاه فرصت‌های سرمایه‌گذاری شهرهای جدید ۹۰ هزار میلیارد تومان تفاهنامه امضا شد.»(تسنیم)

محمدرضا اسماعیلی، مدیرعامل اتحادیه سراسری فرآورده‌های لبنی کشور با بیان اینکه در حال گزینش شرایط برای صادرات محصولات لبنی به روسیه هستیم، گفت: «ما چند تیم کارشناسی به این کشور اعزام کرده‌ایم و قرار است این کارشناسان وضعیت قیمتی، محصولات و گذار نیاز روس‌ها و سایر شرایط را مورد ارزیابی قرار دهند و نتایج را به‌ما اعلام کنند.»(مهر)

بهمن الله‌مصدق، مجری طرح خصوصی‌سازی سرعت برق توانیر با بیان اینکه نحوه واگذاری شرکت‌های توزیع برق هنوز مشخص نیست، گفت: «واگذاری نیروگاه‌ها به صورت رد دیون ممنوع و متوقف شده است و برای نیروگاه‌هایی که از بابت رد دیون واگذار شده‌اند، نمی‌توان کاری کرد.»(فارس)

در گزارش تفصیلی بانک جهانی از تحولات اقتصادی سال ۲۰۱۴ پیش‌بینی شد

چشم‌انداز روشن اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۵

سالیانه ۱۵۰ هزار جوان بیکار از ایران خارج می‌شوند



فرهیختگان: بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصاد ایران، به بهبود چشم‌انداز اقتصادی ایران از سال گذشته، کاهش نرخ تورم و افزایش نرخ رشد اقتصادی پرداخت.

بانک جهانی همچنین در این گزارش به وضعیت تولید ناخالص داخلی ایران اشاره کرد و با تاکید بر اینکه ایران با تولید ناخالص داخلی ۳۶۶ میلیارد دلاری در سال ۲۰۱۳-۲۰۱۴، پس از عربستان، بزرگ‌ترین اقتصاد منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا بوده است، گفت: «ایران با ۷۷/۳ میلیون نفر جمعیت، در سال ۲۰۱۳، پس از مصر دومین کشور پرجمعیت منطقه بوده است.»

بانک جهانی در بخش دیگری از گزارش خود به ویژگی‌های اقتصاد ایران پرداخته و تاکید کرده است: «بخش هیدروکربنی عظیم، بخش کشاورزی و خدمات کوچک، حضور قوی دولت در بخش‌های تولیدی و مالی، دازنده دومین ذخایر گازی، چهارمین کشور غنی از نظر ذخایر اثبات شده نفت خام از جمله ویژگی‌های برجسته اقتصاد ایران محسوب می‌شود.»

عوامل کاهش نرخ تورم، هدفمندتر شدن پرداخت یارانه نقدی با اجرای فاز دوم هدفمندی و وضعیت نامناسب فضای کسب‌وکار در ایران از دیگر مواردی است که بانک جهانی در گزارش خود به آنها اشاره کرده است.

بهبود اقتصاد ایران

بهبود چشم‌انداز اقتصاد ایران ازجمله مواردی است که بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود به آن اشاره کرده است. در این گزارش به دلایل متعددی برای بهبود این چشم‌انداز تاکید شده است که افزایش ظرفیت تولید بخش غیرنفتی اقتصاد، گسترش پایه مالیاتی، تثبیت و یکسان سازی نرخ ارز در بازار، ایجاد دوباره سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی که مسئول تهیه پیش‌نویس بودجه سالانه و طرح‌های توسعه پنج‌ساله بود و باز کردن درهای بخش نفت روی شرکت‌های خارجی برای سرمایه‌گذاری و ارائه کمک‌های فنی ازجمله این دلایل است.

بانک جهانی همچنین با بیان اینکه چشم‌انداز اقتصادی ایران از پارسال و بعد از انعقاد توافق موقت هسته‌ای بهبود یافته اعلام کرده است که کاهش تحریم‌ها و همچنین کاهش فشارهای ترمزی منجر به افزایش پتانسیل صادرات کشور و بالا رفتن قدرت خرید مردم و در نهایت بهبود اعتماد مصرف‌کننده و حمایت از فعالیت‌های تجاری از مصرف و

سرمایه‌گذاری تجاری می‌شود. نکته دیگری که در این گزارش به آن اشاره شده است، پیش‌بینی بانک جهانی از رشد ۱/۵ درصدی اقتصاد ایران و نرخ تورم ۲۳ درصدی برای سال‌های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ است.

گزارش بانک جهانی از کاهش نرخ تورم و افزایش نرخ رشد اقتصادی درحالی است که پیش از این رئیس جمهوری وعده داده بود که نرخ تورم تا پایان امسال به زیر ۲۰ درصد خواهد رسید.

ولی الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی نیز به‌تازگی پیش‌بینی کرده است که نرخ رشد اقتصادی تا پایان امسال به سه درصد خواهد رسید.

رشد اقتصادی

در بخش دیگری از گزارش بانک جهانی به وضعیت رشد اقتصادی ایران اشاره شده است. بانک جهانی در گزارش خود با اعلام اینکه اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ (از اسفند ۹۱ تا اسفند ۹۲) هرچند با روندی کندتر، همچنان با رشد منفی مواجه بوده، گفته است که تحریم‌های اعمال شده علیه صادرات نفت ایران، زنجیره عرضه در بخش‌های کلیدی اقتصادی نظیر صنعت خودروسازی و تراکنش‌های بین‌المللی و داخلی بانک‌ها ازجمله دلایل کاهش ۵/۸ درصدی تولید ناخالص داخلی واقعی کشور در سال ۲۰۱۳-۲۰۱۲ شده است. بانک جهانی همچنین برآورد کرده است که رشد منفی اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۴-۲۰۱۳ درصد است.

نویخت دلیل تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری را تشریح کرد

اشتغالزایی ۴۰۰ هزار نفری در نیمه اول امسال



فرهیختگان: پس از انتقادهایی که از سوی برخی رسانه‌های اصولگرا در مورد نرخ اعلام شده بیکاری در تابستان امسال، مطرح شد، یکشنبه گذشته، معاون برنامه‌ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهوری در پاسخ به این انتقادهای «ایجاد ۴۰۰ هزار شغل طی نیمه اول امسال» خبرداد که به گفته‌ی وی «با سرمایه‌گذاری بخش دولتی و خصوصی» تحقق پیدا کرده است.

محمدباقر نوبخت در تشریح دلایل تک رقیمی شدن نرخ بیکاری به دو مشکل بزرگ تورم همراه با رکود و رشد منفی ۶/۸ درصدی اشاره کرد و گفت: «براین اساس دولت همه تلاش خود را در ۶ ماهه دوم سال گذشته برای افزایش سرمایه‌گذاری به‌منظور کاهش تورم و رشد مثبت اقتصادی معطوف کرد و در همین مدت طبق آمار رسمی خزانه مبلغ ۱۰ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان به طرح‌های عمرانی اختصاص یافت که این میزان ۵۲ درصد اعتبارات مصوب امسال است. تا ۱۸ مهرماه امسال نیز دو هزار میلیارد تومان برای طرح‌های عمرانی اختصاص یافت.»

نویخت همچنین درباره چگونگی محاسبه نرخ بیکاری در کشور از سوی مرکز آمار گفت: «محاسبه نرخ بیکاری با تورم و رشد اقتصادی تفاوت دارد؛ نرخ بیکاری یک «کسره» است که در صورت آن، شمار افراد بیکار و در مخرج جمعیت

کرده که منجر به بهبود نسبی بارده هزینه‌ها و فعالیت‌های اقتصادی شده است، تاکید کرده است که فاز دوم اصلاح یارانه‌ها نیز موجب هدفمندتر شدن پرداخت یارانه نقدی به خانوارهای کم‌درآمد خواهد شد. همچنین در این گزارش آمده است که کل یارانه‌های غیرمستقیم که رقم آن معادل ۲۷ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور در سال ۲۰۰۸-۲۰۰۷ میلادی (۸۷-۸۶ خورشیدی) بالغ بر ۷۷/۲ میلیارد دلار بوده، با پرداخت یارانه‌های نقدی سه خانوارهای ایرانی جایگزین شده است. قیمت بنزین نیز به موازات این طرح افزایش یافته که در کاهش کسری بودجه این کشور موثر بوده است. میزان کسری بودجه در ایران همچنان قابل توجه (۱/۳ درصد تولید ناخالص داخلی) است.

چشم‌انداز بیکاری در ایران

بانک جهانی در مورد مشکل اشتغال در ایران نیز نوشته است که نرخ بیکاری همچنان در ایران بالاست و انتظار می‌رود به چالش محوری دولت ایران تبدیل شود.

این گزارش بانک جهانی در حالی است که به تازگی مرکز آمار ایران از تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری خبر داده و اعلام کرده که نرخ بیکاری در تابستان به ۹/۵ درصد رسیده است. با این وجود بانک جهانی، وضعیت نامناسب بازار کار و تشدید شدن افزایش مشارکت زنان و تعداد بالای جمعیت جوان در حال ورود به بازار کار را علت این مساله ذکر کرده و گفته است که براساس برآوردهای دولت ایران، این کشور باید طی دو سال آینده حدود ۸/۵ میلیون فرصت شغلی ایجاد کند تا به هدف خود در کاهش نرخ بیکاری به هفت درصد تا سال ۲۰۱۵ دست یابد.

علاوه‌براین در این گزارش آمده است که سالیانه ۱۵۰ هزار جوان بیکار از ایران به خارج مهاجرت می‌کنند. همچنین در بخش دیگری از این گزارش آمده است که در سال ۲۰۱۰ تنها ۰/۷ درصد جمعیت (معادل نیم میلیون نفر) ایران زیر خط فقر روزانه ۱/۲۵ دلار زندگی می‌کرده‌اند. اما بخش بزرگی از مردم ایران در نزدیکی این خط فقر زندگی می‌کنند. در حقیقت، بالا آمدن نیم‌دلاری خط فقر (از دو دلار به ۲/۵ دلار و از سه دلار به ۳/۵ دلار) ممکن است چهار تا شش درصد جمعیت کشور (معادل ۴/۵ میلیون نفر) را در زیر خط فقر قرار دهد. این نشان می‌دهد که بسیاری از شهروندان ایرانی نسبت به تغییرات در درآمد شخصی‌شان و همچنین افزایش مداوم هزینه‌های زندگی آسیب‌پذیرند.

معاون اول رئیس‌جمهور:

راهکار تشخیص نیازمندان به یارانه را پیدا نکرد ده‌ایم



فرهیختگان: همزمان با پرداخت یارانه همراه امسال، معاون اول رئیس‌جمهور تاکید کرد که «پرداخت یارانه نقدی بدون تغییر ادامه می‌یابد» چرا که «دولت نتوانسته هنوز الگویی را برای حذف یارانه‌برخی از افراد پیدا کند».

اسحاق جهانگیری گفت: «در حوزه یارانه‌گیران تشخیص نیازمندان از افراد دارا را مد نظر داشتیم اما نتوانستیم به راهکاری برسیم که این افراد را تشخیص دهیم. بنابراین دولت به مدت طولانی یارانه‌ای را که دیگران بنا گذاشته‌اند، باید پرداخت کند و چاره‌ای جز آن ندارد.» وی در مورد حذف خانوارهای پردرآمد در دریافت یارانه نقدی، گفت: «حذف افراد به روشی که دولت در زمان فراخوان برای ثبت‌نام جدید در مرحله دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها انتخاب کرده بود، بهترین روش بود تا افراد علاقه‌مند به حذف از دولت حمایت کرده و به صورت داوطلبانه از دریافت یارانه نقدی انصراف دهند که البته در روزهای ابتدایی این طرح تا ۲۵ درصد کاهش نام‌نویسی برای دریافت یارانه نقدی را داشتیم اما در روزهای بعد با مجموعه اتفاقاتی که رخ داد، مجدداً افراد برای ثبت‌نام به سامانه مربوطه مراجعه کردند.» جهانگیری ادامه داد: «هم‌اکنون روشی که برای ارائه یارانه و شناسایی اقشار پردرآمد دولت می‌تواند اتخاذ کند، آن است که خود افراد یارانه‌گیر را طبقه‌بندی کرده و یارانه آنها را حذف

صندوق پس انداز مسکن و مثلث تقاضا



محمدرضا مهر عضو سابق هیات مدیره شرکت بورس

با توجه به شرایط حال حاضر بازار مسکن و روند موجود در بازار مشاهده می‌شود که در بخش مسکن سه نوع تقاضا وجود دارد؛ اول، بخش تقاضای مصرفی است که مشتریان، مسکن را برای اسکان و مصرف شخصی خود، خرید و فروش می‌کنند. بخش دوم، بخش تقاضای احتیاطی است که صاحبان سرمایه برای حفظ ارزش داراییی که در برابر تورم به آن روی می‌آورند. اما بخش سومی نیز این مثلث تقاضا در مسکن را تکمیل می‌کند که به تقاضای واسطه‌گری بازمی‌گردد. البته جریان سوداگری مطلقاً بد نیست و اگر این تقاضا متعادل باشد به بازار رونق می‌دهد. اما دولت مکانیسم صندوق پس انداز مسکن را به گونه‌ای طراحی کرده که افراد گروه دوم که برای تقاضای احتیاطی به مسکن علاقه دارند، ورود پیدا کرده و به تامین تقاضای گروه اول یعنی خانه‌دار شدن کمک کنند.

کما اینکه صندوق مسکن در رونق گرفتن بازارهای مواری نظیر بورس هم اثرگذار است. مسکن سهم مهمی در تولید ناخالص داخلی دارد و هر ابزاری که رونق را به این بخش برگرداند به بازار سرمایه هم کمک می‌کند. رونق در بازار مسکن یعنی رشد تولید در بخش صنعت نظیر سیمان و فولاد که حرکت هر کدام در بازار سرمایه اثر مثبت می‌گذارد. البته بانک‌ها هم می‌توانند به صندوق مسکن ورود کنند و با خرید سهم این صندوق‌ها در رونق ساخت‌وساز شریک شوند.

از نظر من راه‌اندازی صندوق پس انداز مسکن ابزار مناسبی برای تحریک بازار مسکن به وجود آورده است، اما به شرطی که امکانات و انگیزه برای سرمایه‌گذاری در چنین صندوقی فراهم شود. در این صورت صندوق مسکن حتی می‌تواند سرمایه خارجی را هم در قالب اوراق ارزی جذب کند. درواقع بخش مسکن و ساختمان این ویژگی را دارد که در ساخت‌وساز کلان سرمایه‌گذار خارجی را شریک کند. در کنار صندوق مسکن اوراق مشارکت ارزی هم کاربرد قابل توجهی دارد. در شرایطی که نرخ ارز از یک ثبات منطقی برخوردار باشد با ابزاری نظیر اوراق مشارکت ارزی می‌توان شاهد کاهش قیمت تمام شده برای بخش تولید به‌ویژه در بخش صنعت بود. می‌توان اوراق مشارکت ارزی منتشر کرد که هم در داخل عرضه شود و ارزها را از خانه‌ها خارج کند و هم در خارج قابل عرضه باشد تا ارز به کشور ورود پیدا کند. البته فعلاً در شرایط تحریم‌ها انتشار اوراق مشارکت ارزی در خارج ممکن نیست. با این حال می‌توان خوشبین بود که بعد از رفع تحریم‌ها اوراق ارزی با سود فرضاً هفت تا هشت درصدی برای سرمایه‌گذار خارجی جذاب و برای کشور ارز آور باشد، چون این نوع اوراق نه تنها به تورم دامن نمی‌زند بلکه منجر می‌شود دیگر پول بدون پشتوانه چاپ نشود.

ایستگاه

مناطق آزاد، دالان واردات شده‌اند

تسنیم: دیر شورای مناطق آزاد گفت: یکی از انتقادهای مناطق آزاد این است که این مناطق باید سریل تولید، صادرات و فناوری باشند، اما در حال حاضر به مرکز دو آلان‌های واردات تبدیل شده‌اند. «اکبر ترکان در نشست اقصای طرح فولادی با همکاری ایسمدو افزود: «با توجه به سیاست‌های اصلی مناطق آزاد کوشش شده این مناطق به سمت تولید و صادرات سوق داده شوند.» وی گفت: «طرح فولادی چهارپار در حال حاضر با ظرفیت ۳/۲ میلیون تن فولاد در مرحله مناقصه است که قرارداد جدید در منطقه قشم با همین میزان آغاز به کار خواهد کرد که با توجه به تولید زنجیره وار آن ظرفیت تولید به ۶/۴ میلیون تن خواهد رسید که بزرگ‌ترین زنجیره تولیدی فولاد کشور تا به امروز خواهد بود.» ترکان افزود: «پروژه طرح فولادی قشم با سرمایه‌گذاری یک میلیارد و ۸۵۰ میلیون یورو آغاز به کار کرده که در گام‌های بعدی پروژه با همین میزان سرمایه کار ارتقا و ادامه خواهد یافت.» وی افزود: «فرانسه برای سرمایه‌گذاری در راستای تولید اسلحه، کویتی‌ها برای هتل سازی در اروند و عراقی‌ها برای ساخت بیمارستان در اروند اعلام حضور کرده‌اند.»



فروش آزاد گازوئیل در جایگاه‌ها ممنوع شد

مهر: رئیس کانون کارفرمای جایگاه‌داران سوخت کشور با بیان اینکه براساس مصوبه اخیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی کارت گازوئیل آزاد جایگاه‌داران سوخت به حالت غیرفعال درآمده است، افزود: «شرکت ملی پخش نفتی با اعمال تغییرات جدید در سامانه سوخت کارت گازوئیل آزاد جایگاه‌داران را غیرفعال کرده است.» ناصر رئیس فرد با اعلام اینکه در شرایط فعلی عرضه گازوئیل با قیمت آزاد در جایگاه‌ها به حالت تعلیق درآمده است، افزود: «از سوی دیگر با تغییر کلاس کارت‌های گازوئیل به برخی از خودروهایی سنگین در یک استان یک سهمیه و در استان دیگر سهمیه‌ای متفاوت اختصاص می‌یابد.» این مقام مسئول افزود: «با وجود تغییر در سهمیه گازوئیل خودروها، تغییری در قیمت این فرآورده نفتی اعمال نشده است.»



رشد ۳ درصدی اقتصاد تا پایان سال

اقتصادنیوز: با وجود آنکه نرخ رشد اقتصادی در اولین فصل امسال توسط بانک مرکزی ۴/۶ درصد محاسبه و اعلام شده است، رئیس کل بانک مرکزی نرخ نهایی رشد اقتصادی در امسال را سه درصد برآورد کرده و وعده داده است که این نرخ تا پایان سال به سه درصد برسد. ولی الله سیف در گفت‌وگو با جایگاه خبری بلومبرگ گفت: «پیش‌بینی می‌شود اقتصاد ایران امسال سه درصد رشد داشته باشد و وضعیت اقتصادی در ایران روبه بهبودی است.»



فرمول نرخ خوراک پتروشیمی‌ها هفته آینده به مجلس می‌رود

تسنیم: عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس از مطرح شدن طرح فرمول نرخ گذاری خوراک پتروشیمی‌ها در صحن علنی مجلس در هفته آینده خبر داد و گفت: «در صورتی که دولت دوباره در تعیین نرخ خوراک تخلف یا سهل انگاری کند، مجلس وظیفه نرخ گذاری را هم انجام می‌دهد.» موسی الزارثوئی با بیان اینکه کمیسیون برنامه و بودجه فرمول تعیین نرخ خوراک واحدهای پتروشیمی را به تصویب رسانده است، افزود: «البته این فرمول هنوز در مجلس قطعی و مصوب نشده است و امکان تغییر در آن وجود دارد.» چرا که برخی از نمایندگان پیشنهادهایی دیگر در این زمینه دارند که هنوز اعمال نشده است.»

سایت

روزنامه فرهیختگان

www.farheekhtegan.ir

سایت فرهیختگان آنلاین

www.fdn.ir